Secondo Gaio, infatti, mentre le obbligazioni che sorgono sia da contratto che da delitto presentano un *proprium ius*, in relazione alla loro fonte, quelle che nascono *ex variis causarum figuris*, si connotano, sempre in rapporto alla fonte, per un *proprium quodam ius*<sup>190</sup>.

In tal senso, si profila utile il raffronto con un altro brano dello stesso Gaio, conservato all'interno del proprio manuale istituzionale, in cui il giureconsulto svolge un ragionamento per certi versi affine<sup>191</sup>.

Gai. 2.7: *Sed in provinciali solo placet plerisque solum religiosum non fieri, quia in eo solo dominium populi Romani est vel Caesaris, nos autem possessionem tantum et usumfructum habere videmur; utique tamen, etiamsi non sit religiosum, pro religioso habetur. Item quod in provinciis non ex auctoritate populi Romani consecratum est, proprie sacrum non est, tamen pro sacro habetur.*

Il passo è tratto dal *commentarius secundus* delle *Institutiones*, che ha ad oggetto la divisione suprema delle cose, espressa per il tramite di una dicotomia secondo cui alcune di esse sono di diritto divino ed altre di

---

<sup>189</sup> Cfr. quanto riportato da S. RICCOBONO, *La dottrina delle obligationes quasi ex contractu*, cit., pp. 103 ss., il quale nell'ambito della ricostruzione dei passi gaiiani inerenti alle singole *obligationes ex variis causarum figuris*, ha ritenuto opportuno, nell'ambito delle modifiche ivi proposte, immettere l'espressione *proprio iure*.

<sup>190</sup> Sul punto vedasi F. GALLO, *Per la ricostruzione e l'utilizzazione della dottrina di Gaio sulle obligationes ex variis causarum figuris*, cit., pp. 176 ss.

<sup>191</sup> In senso analogo depone anche F. GALLO, *Per la ricostruzione e l'utilizzazione della dottrina di Gaio sulle obligationes ex variis causarum figuris*, cit., p. 178, che reputa il passo in oggetto come verosimilmente genuino.

diritto umano. All'interno di Gai. 2.7 viene illustrato in maniera concisa la motivazione per cui secondo i più non fosse possibile rendere *religiosum* un luogo sito in suolo provinciale ed analogamente come *proprie sacrum non est* quel che in provincia non è consacrato d'autorità del popolo romano.

Dal contesto si evince che Gaio, partendo dall'opinione dei più, come risulterebbe espresso dal pronome indefinito *plerisque*, reputasse anche le cose oggetto della trattazione *quodam modo divini iuris*, al pari di quelle *sanctae*<sup>192</sup>, sulla base di un'argomentazione analoga (*item*), secondo cui nel primo dei casi presi in considerazione il suolo in oggetto non risulta *proprie* religioso, ma *pro religioso habetur*, mentre nel caso seguente la *res* non è *proprie* sacra, tuttavia *pro sacra habetur*<sup>193</sup>.

In entrambi i casi quindi si evince che, nonostante venisse meno uno degli elementi che rappresentavano sia il *proprium* della *res religiosa*<sup>194</sup> che di quella *sacra*<sup>195</sup>, la *res* veniva trattata come se lo fosse.

Una simile modalità argomentativa non era dunque estranea al giureconsulto ma rappresentava uno dei modi con cui egli intendesse operare. La *divisio* delle obbligazioni, in relazione alla fonte, potrebbe quindi, a rigore di logica, essere indirizzata a porre in luce come pur essendovi obbligazioni che partecipano alle regole generali proprie delle obbligazioni contrattuali, esse non scaturiscono da contratto, ed altresì come vi siano obbligazioni le quali, pur essendo sottoposte alle regole

---

<sup>192</sup> Significativo, a tal riguardo, il raffronto con il passo seguente delle *Institutiones* (Gai. 2.8) in cui il giurista si esprime asserendo che: “*Sanctae quoque res, velut muri et portae, quodam modo divini iuris sunt*”.

<sup>193</sup> Sul punto vedasi F. GALLO, *Per la ricostruzione e l'utilizzazione della dottrina di Gaio sulle obligationes ex variis causarum figuris*, cit., p. 178.

<sup>194</sup> Gai. 2.6: *Religiosum vero nostra voluntate facimus mortuum inferentes in locum nostrum, si modo eius mortui funus ad nos pertineat*.

<sup>195</sup> Gai. 2.5: *Sed sacrum quidem hoc solum existimatur, quod ex auctoritate populi Romani consecratum est, veluti lege de ea re lata aut senatus consulto facto*.

generali proprie delle obbligazioni *ex maleficio*, le stesse non sorgono da delitto<sup>196</sup>.

## 6. Actione teneri

L'idea per cui la prospettiva dalla quale muove Gaio, nel suo polifunzionale manuale istituzionale, risulti fondata su una corrispondenza d'identità della tutela processuale, fra figure contrattuali e figure che tali non sono, parrebbe essere confermata su più fronti ma si prospetta necessario, a tal fine, un'analisi esegetica di D. 44.7.5 pr.-3 (Gai. 3 *aur.*):

D. 44.7.5 pr. (Gai. 3 *aur.*): *Si quis absentis negotia gesserit, si quidem ex mandatu, palam est ex contractu nasci inter eos actiones mandati, quibus invicem experiri possunt de eo, quod alterum alteri ex bona fide praestare oportet: si vero sine mandatu, placuit quidem sane eos invicem obligari eoque nomine proditae sunt actiones, quas appellamus negotiorum gestorum, quibus aequae invicem experiri possunt de eo, quod ex bona fide alterum alteri praestare oportet. sed neque ex contractu neque ex maleficio actiones nascuntur: neque enim is qui gessit cum absente creditur ante contraxisse, neque ullum maleficium est sine mandatu suscipere negotiorum administrationem: longe magis is, cuius negotia gesta sunt, ignorans aut contraxisse aut deliquisse intellegi potest: sed utilitatis causa receptum est invicem eos obligari. ideo autem id ita receptum est, quia plerumque homines eo animo peregre proficiscuntur quasi statim redituri nec ob id ulli curam negotiorum suorum mandant, deinde novis causis intervenientibus ex necessitate diutius absunt: quorum negotia desperire iniquum erat, quae sane desperirent, si vel is, qui obtulisset se negotiis gerendis, nullam habiturus*

---

<sup>196</sup> Cfr. in tal senso F. GALLO, *Per la ricostruzione e l'utilizzazione della dottrina di Gaio sulle obligationes ex variis causarum figuris*, cit., p. 176 ss.

*esset actionem de eo, quod utiliter de suo impendisset, vel is, cuius gesta essent, adversus eum, qui invasisset negotia eius, nullo iure agere posset. 1: Tutelae quoque iudicio qui tenentur, non proprie ex contractu obligati intelleguntur (nullum enim negotium inter tutorem et pupillum contrahitur): sed quia sane non ex maleficio tenentur, quasi ex contractu teneri videntur. Et hoc autem casu mutuae sunt actiones: non tantum enim pupillus cum tutore, sed et contra tutor cum pupillo habet actionem, si vel impenderit aliquid in rem pupilli vel pro eo fuerit obligatus aut rem suam creditori eius obligaverit. 2: Heres quoque, qui legatum debet, neque ex contractu neque ex maleficio obligatus esse intellegitur: nam neque cum defuncto neque cum herede contraxisse quicquam legatarius intellegitur: maleficium autem nullum in ea re esse plus quam manifestum est. 3: Is quoque, qui non debitum accipit per errorem solventis, obligatur quidem quasi ex mutui datione et eadem actione tenetur, qua debitores creditoribus: sed non potest intellegi is, qui ex ea causa tenetur, ex contractu obligatus esse: qui enim solvit per errorem, magis distrahendae obligationis animo quam contrahendae dare videtur.*

I frammenti, tratti dal terzo dei sette libri di cui si compongono gli *Aurea* e reperibili nel titolo VII del Digesto dedicato alle *variae causarum figurae*, riguardano una serie di atti leciti che per effetto della loro conformazione strutturale non sono propriamente (*proprie*) contratti.

Trattasi delle obbligazioni *ex negotiorum gestio*, *ex tutela*, *ex legatum debitum*, *ex indebiti solutio*. Esse sono notoriamente parte di una categoria che sorge *prorium quodam ius* e lo si evince chiaramente anche da quanto espresso in D. 44.7.1 pr. (Gai. 2 *aur.*).

Sulla base del dato testuale emerge altresì, per effetto della congiunzione *quoque*, che i frammenti risultano funzionalmente<sup>197</sup> collegati

---

<sup>197</sup> Cfr. F. GALLO, *Per la ricostruzione e l'utilizzazione della dottrina di Gaio sulle obligationes ex variis causarum figuris*, cit., pp. 180 ss.

l'uno con l'altro ma si tratta di vedere tramite quale modalità il giureconsulto abbia inteso operare.

Il primo dei casi ad essere presi in considerazione nelle *Res cottidianae*, relativamente alle obbligazioni che sorgono *ex variis causarum figuris*, è quello della *negotiorum gestio* (D. 44.7.5 pr.), dove comunemente per *negotiorum gestio* si intende la conduzione degli affari altrui spontaneamente ed utilmente intrapresa (*utiliter coeptum*) senza averne previamente ricevuto l'incarico da parte del soggetto interessato (*dominus negotii*)<sup>198</sup>. Attenendoci all'elaborazione testuale riferita da Gaio, nel caso in cui taluno abbia gestito gli affari di un assente in base ad un mandato (*ex mandato*), è evidente come, in virtù di tale contratto, sorgano fra loro le relative azioni di mandato, attraverso cui gli stessi possono reciprocamente perseguire in giudizio ciò che secondo buona fede l'uno deve prestare all'altro. Qualora, invece, la gestione abbia avuto luogo senza mandato, si è ugualmente ritenuto che l'obbligazione sorga reciprocamente e che, a tale titolo, fossero introdotte delle azioni, denominate *negotiorum gestorum*, per il tramite delle quali essi possano reciprocamente perseguire in giudizio ciò che taluno, sempre secondo buona fede, deve prestare all'altro (*quod ex bona fide alterum alteri praestare oportet*).

Ad una prima lettura, appare nitidamente come il giureconsulto intenda partire da un assunto, consistente nel fatto per cui, nel caso in cui venga intrapresa una gestione d'affari<sup>199</sup>, questa permette di giungere, per

---

<sup>198</sup> Il passo è estremamente noto in dottrina così come le relative problematiche che ruotano intorno ad esso. Vedasi fra tutti, per i puntuali riferimenti eseguiti all'interno dell'ambito nel quale si sta operando, W. WOŁODKIEWICZ, *Obligaciones ex variis causarum figuris. Ricerche sulla classificazione delle fonti delle obbligazioni nel diritto romano classico*, cit., pp. 174 ss.

<sup>199</sup> A dimostrazione del fatto che Gaio fosse pienamente a conoscenza della *negotiorum gestio* e dei relativi risvolti si rinvia a quanto riferito dal giureconsulto nel commentario

via di un effetto ravvisabile a partire dall'assunzione della stessa con o senza mandato, ad una corrispondenza biunivoca data dalla relativa tutela rimediale. A tale scopo, viene tracciato un parallelismo per il tramite della rispettiva *actio*, con una finalità argomentativa non dissimile da quanto si è visto nelle *Institutiones* circa il rapporto fra mutuo e *solutio indebiti*, anche se stavolta l'intento del giurista appare con maggiore lucentezza grazie specialmente al nesso intercorrente con D. 44.7.1 pr. (Gai. 2 *aur.*), tra figure riconducibili alla sfera contrattuale e figure che tali non sono in quanto *proprio quodam iure ex variis causarum figuris*.

Emerge, quindi, uno stretto rapporto fra *actio* ed *obligatio* che accomuna ma al contempo distingue queste fattispecie ed è intimamente connesso alle *causae* da cui il rapporto stesso muove. Questo lo si evince, in particolare, da quanto viene espresso in merito dal giurista, il quale, proseguendo nella sua trattazione, dopo aver precisato che tali azioni non nascono né *ex contractu* né *ex maleficio*, per effetto della spiegazione secondo cui, *in primis* non si reputa che il gestore abbia antecedentemente concluso un contratto *cum absente*, poi, che non costituisce alcun *maleficium* l'assumere senza mandato l'amministrazione degli (altrui) affari, ed infine, che non è dato ritenersi che abbia, senza saperlo, contratto o commesso un misfatto colui i cui affari siano stati gestiti, afferma, successivamente, come fosse

---

all'editto provinciale in D. 3.5.2 (Gai. 3 *ad ed. prov.*): *Si quis absentis negotia gesserit licet ignorantis, tamen quidquid utiliter in rem eius impenderit vel etiam ipse se in rem absentis alicui obligaverit, habet eo nomine actionem: itaque eo casu ultro citroque nascitur actio, quae appellatur negotiorum gestorum. et sane sicut aequum est ipsum actus sui rationem reddere et eo nomine condemnari, quidquid vel non ut oportuit gessit vel ex his negotiis retinet: ita ex diverso iustum est, si utiliter gessit, praestari ei, quidquid eo nomine vel abest ei vel afuturum est.* Nonché, per riprendere il filone delle funzionalità pratiche da cui Gaio muove all'interno delle proprie *Institutiones*, vedasi anche a titolo esemplificativo Gai. 4.33 e Gai. 4.62, ove si parla dell'*actio negotiorum gestorum*.